
 

 

Grozījumi Civilprocesa likumā 

 

Saeima pirmajā lasījumā ir apstiprinājusi apjomīgus grozījumus 

Civilprocesa likumā, kas uzlabo parādu piedziņu brīdinājuma 

kārtībā, reformē valsts nodevu regulējumu, paredz jaunu 

nodaļu par Rūpnieciskā īpašuma apelācijas padomes lēmumu 

pārsūdzēšanu un zaudējumu atlīdzināšanu par konkurences 

tiesību pārkāpumiem un Digitālo tirgu akta pārkāpumiem, kā arī 

ietver izmaiņas izsolēs un sprieduma par kopīpašuma dalīšanu 

izpildes kārtībā.  

Ir plānots, ka janvāra beigās likuma grozījumi tiks apstiprināti 

otrajā lasījumā un jau pavasarī stāsies spēkā. 

Šajā aprakstā sīkāk komentējam valsts nodevu regulējuma 

izmaiņas, ar ko tiek noteikta jauna valsts nodevu 

aprēķināšanas kārtība civillietās un tiek noteikts maksimālais 

limits valsts nodevām.  

Komersantiem, kas plāno celt jaunas prasības tiesā civillietās, 

ir izdevīgāk nogaidīt izmaiņu stāšanos spēkā, ja vien nav kādi 

īpaši termiņi, piemēram, noilgums, kas ir jāievēro prasības 

pieteikuma iesniegšanai tiesā.  

Šobrīd likums nosaka sarežģītu valsts nodevu aprēķināšanas kārtību, piemērojot formulas, kas 

sastāv no fiksētas summas un procentiem no prasības daļas, kas pārsniedz noteiktu summu. 

Jaunais regulējums ietver konkrētu valsts nodevu summu norādes noteiktam prasības summas 

diapazonam un nosaka 25 000 EUR kā maksimālo valsts nodevu prasībām, kas pārsniedz 750 

000 EUR. Vienāda valsts nodevas summa būs jāmaksā gan par prasības pieteikuma iesniegšanu 

pirmās instances tiesā, gan par apelācijas sūdzības iesniegšanu. 

Jauna regulējuma ieviešana un valsts nodevu limita noteikšana novērsīs kļūdas nodevu aprēķinos 

un samazinās tās summas, ar ko jārēķinās lietas dalībniekiem, lai ierosinātu tiesvedību vai 

iesniegtu apelācijas sūdzību. Tādējādi tiks nodrošinātas tiesības uz taisnīgu tiesu un liela apmēra 

valsts nodevas samaksa nebūs šķērslis tiesvedības uzsākšanai vai, jo īpaši, sprieduma 

pārsūdzēšanai apelācijas kārtībā.  

Par Civilprocesa likuma grozījumu stāšanos likumā spēkā informēsim kādā no nākamajiem ziņu 
izdevumiem. 

 

Daiga Zivtiņa 

Partnere, zvērināta advokāte 

 

Strīdu risināšanas prakses  

grupas līdzvadītāja 

 

daiga.zivtina@ellex.legal   


